12.4. Em se tratando de devedores ou coobrigados responsáveis por mais de 20% (vinte por cento) dos
direitos creditórios, quando o lastro do certificado de recebíveis for um título de dívida cuja
integralização se dará com recursos oriundos da emissão dos certificados de recebíveis, relatório de
impactos nos indicadores financeiros do devedor ou do coobrigado referentes à dívida que será
emitida para lastrear o certificado

Capitalização da Devedora

A capitalização total da Devedora, empréstimos e financiamentos (não circulante), e patrimônio líquido em 30
de setembro de 2023 está apresentada na tabela abaixo e indica (i) a posição naquela data na coluna
“Histórico”; e (ii) a posição ajustada para refletir os recursos líquidos que a Devedora estima receber com a
Oferta, no montante de R$ 80.000.000,00 (oitenta milhões de reais) da Oferta, conforme previstas no item
“14.2” deste Prospecto, na coluna “Ajustado”. As informações abaixo referentes à coluna “Histórico”, foram

81

extraídas das informações contábeis intermediárias consolidadas da Devedora, contidas no Formulário de
Informações Trimestrais (ITR), referentes ao período de nove meses findo em 30 de setembro de 2023.

  EM 30/09/2023

HISTÓRICO AJUSTADO

(EM MILHARES DE R$)

Empréstimos e financiamentos (circulante) 664.006  664.006

Empréstimos e financiamentos (não circulante) 1.274.013  1.354.013

Contas a pagar (circulante e não circulante) 51.588  51.588

Patrimônio Líquido 2.292.329  2.292.329

Capitalização Total 3.566.342  3.646.342

Os dados acima deverão ser lidos em conjunto com as informações contábeis intermediárias consolidadas
da Devedora, contidas no Formulário de Informações Trimestrais (ITR), referentes ao período de nove meses
findo em 30 de setembro de 2023, e em conjunto com as respectivas notas explicativas, incorporadas por
referência a este Prospecto.

O montante que a Devedora espera captar com a Oferta (no montante de R$ 80.000.000,00 (oitenta milhões
de reais)), apresentarão, na data em que a Devedora receber tais recursos, impactos (i) nos índices de
liquidez; (ii) nos índices de atividade; (iii) nos índices de endividamento; e (iv) nos índices de lucratividade